Municipal de Pacatuba, conforme razões constantes do Estudo Técnico Preliminar – ETP. 
1.2. QUANTITATIVOS TOTAIS: Com base no Estudo Técnico Preliminar – ETP, a 
previsão de caixas que resultará na etapa de organização e tratamento documental será de 
aproximadamente 2.250 (dois mil duzentos e cinquenta) Caixas de Poliondas. Posterior à 
organização e tratamento, seguindo a etapa seguinte para a eliminação de documentos, 
teremos como previsão de diminuição de 20% do acervo, logo, aproximadamente a 
digitalização de 1.800 (um mil e oitocentas) Caixas de Poliondas: 

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS DOS SERVIÇOS: 

LOTE ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR 
TOTAL    

R$

1.

O R G A N I Z A Ç Ã O E 
T R A T A M E N T O D E 
DOCUMENTOS: Separação/
Agrupamento, Identificação,

[...]

justamente por não estarem acondicionados da forma adequada. 
Com base nas características do acervo geral, realizou-se uma medição do arquivo a fim de 
quantificar o volume aproximado de caixas e documentos a serem tratados. Tem-se um total 
aproximado de 2250 (dois mil duzentos e cinquenta) Caixas de Poliondas. 

ACERVO FOTOGRÁFICO 

CONSIDERAÇÕES 
Com base neste estudo, a previsão de caixas que resultará na etapa de organização e 
tratamento documental será de aproximadamente 2.250 (dois mil duzentos e cinquenta) 
Caixas de Poliondas. 
Posterior à organização e tratamento, seguindo a etapa seguinte para a eliminação de 
documentos, teremos como previsão de diminuição de 20% do acervo, logo, 
aproximadamente a digitalização de 1.800 (um mil e oitocentas) Caixas de Poliondas. 
Será de responsabilidade da CONTRATADA a compra do material de consumo necessário 
para a realização dos serviços, tais como, etiquetas, caixas arquivo, pastas e outros tipos de 
produtos de consumo que se faça necessário no decorrer da execução dos serviços.

[...]

Deste modo, após o procedimento de coleta de preços, originou-se o mapa de preços, 
apresentando-se, assim, a estimativa para o objeto, de modo que este será o parâmetro a ser 
seguido para fins de limite do gasto e para balizamento quando do julgamento do certame. 
Por fim, estima-se a despesa em R$ 1.953.000,00 (hum milhão novecentos e cinquenta e 
três mil reais), conforme relatório de pesquisas de preços anexo a este estudo, com as devidas 
fundamentações legais e justificativas técnicas, nos termos a seguir resumidos: 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS 
RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR